CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 84/17

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam utilizadas as pedras irregulares retiradas da Rua

Marechal Deodoro na construção de calçamento no prolongamento da Rua Souza Naves (saída

para Imbituva) iniciando na linha férrea.

Justificativa

As pedras irregulares retiradas da Rua Marechal Deodoro encontram-se amontoadas no

Centro de Eventos. A fim de aproveitamento desse material sugere-se sua utilização na construção de

calçamento no prolongamento da Rua Souza Naves (saída para Imbituva). A sugestão de utilizar

especificamente naquele local é por que há movimento intenso de veículos, o que ocasiona muita poeira.

Muito embora para este mesmo local já tenham sido apresentadas proposições nesta

legislatura sugerindo a pavimentação asfáltica e revestimento com rejeitos de asfalto, em conversa com

engenheiro da Prefeitura obteve-se informação de que não há nenhum projeto para asfalto e se tem

conhecimento de que o material de rejeitos de asfalto terminou. Assim, considerando que as indicações

anteriores tão logo não serão concretizadas; considerando as reclamações constantes dos moradores com

o problema enfrentado com o pó; considerando que já existem as pedras irregulares disponíveis e o custo

para construção do calçamento será menor, apresenta-se esta proposição.

Espera-se o apoio dos demais pares e a acolhida da sugestão por parte do Chefe do

Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 29 de agosto de 2017.

José Carlos Damião Portela Sobrinho